Et que personne ne nous objecte que si l'on ne peut pas fixer le jour, on peut au moins en déterminer l'époque ou l'année. - Non ; car saint Augustin observe que le mot jour, dans la sainte Écriture, doit être interprété dans le sens d'une durée quelconque. Le témoignage du saint docteur est d'accord avec celui du prophète Malachie qui nous dit : *Ecce venit, dicit Dominus exercitum : Et quis poterit cogitare diem adventus ejus. Zacharie est encore plus précis et plus explicite : Et erit in die illa : non erit lux, sed frigus et gelu, et erit dies una, quæ nota est Domino, non dies neque nox : et in tempore vesperi erit lux* (Malach., III).

La raison en est, que la fin du monde ne sera pas simplement l'effet d'une cause naturelle, mais elle dépend surtout de la volonté de Dieu, qui ne nous a pas été révélée (Zach., XIV).

Il est de foi que les destinées humaines seront closes, lorsque la mesure des saints sera remplie, et le nombre des élus consommé. Or, aucun homme ne peut, non seulement par des raisons certaines, mais même en s'appuyant sur des conjectures probables, connaître quel est le nombre des prédestinés, et moins encore après quel espace de temps ce nombre sera complet. Qui oserait, par exemple, affirmer s'il se sauvera plus ou moins des hommes dans les siècles à venir qu'il ne s'en est sauvé dans les siècles antérieurs ? Et soit que les saints futurs soient en nombre plus considérable, soit qu'ils se trouvent en nombre moindre que les saints passés, comment prévoir dans quelle mesure de temps leur nombre sera consommé ? N'est-il pas constant que, dans la vie de l'Église, il y a des temps de stérilité où les saints sont rares et des époques de fécondité où ils abondent ? C'est pourquoi, considérant la cause primordiale du monde, qui n'est autre que le mystère caché de la prédestination, personne ne peut conclure si la fin du monde est prochaine ou éloignée¹.

Pendant, si Jésus-Christ nous apprend que la fin de ce grand jour est un secret que Dieu s'est réservé dans les conseils de sa puissance, *tempora et momenta quæ Pater posuit in sua potestate*, et qui échappe à toutes nos prévisions jusqu'à l'heure même de sa réalisation, toutefois, afin de nous prémunir contre l'incurie et une fausse sécurité, il ne cesse de rappeler aux hommes, premièrement que la fin du monde est certaine, - secondement qu'elle est relativement prochaine, - troisièmement qu'elle n'aura pas lieu avant que ne se soient produits, non pas des signes communs et généraux tels qu'il s'en est accompli dans tous les temps, mais des signes propres et spéciaux qu'il nous a clairement indiqués. Ces signes ne sont pas seulement des calamités et des révolutions dans les astres, mais des événements d'un caractère public, se rattachant à la fois à l'ordre religieux et social, et sur lesquels il est impossible que l'humanité puisse se méprendre.